
JANUARY 0l FEBRUARY 02 MARCH 03 APRIL 04
一二三四五六日 一二三四五六 日 一二三四五六 日

4
廿

11
廿八

18
初六

25
+三

2
十九

9
廿六

16
初四

23
上——

30
十八

3
二+

10
廿七

17
初五

24
+二

31
十九

MAY 05

一二三四五六日
1 2 3 4

建党节廿三廿四廿五

19 20 21 22 23 24 25
初十十一十二大暑十四十五十六

26 27 28 29 30 31
十七十八十九二十廿 廿二

1 2 3 4 5 6 7
二十廿一互春廿三廿四廿五廿六

8 9 10 11 12 13 14
廿七廿八廿九除夕春节初二睛人节

15 16 17 18 19 20 21
初四初五初六雨水初八初九初十

22 23 24 25 26 27 28
十一十二十三十四元宵节十六十七

1 2 3 4 5 6 7
十八十九二十廿一惊蛰廿三廿四

8 9
妇女节廿六

15 16
初三初四

22 23
初十十一

29 30
十七十八

10 1 1 12 13 14
廿七廿八植树节二月初二

17 18 19 20 21
初五初六初七春分初九

24 25 26 27 28
十二十三十四十五十六

31
十九

V—j
：r n n

恭祝：身体健康万事胜意

SEPTEMBER 09 OCTOBER 10 NOVEMBER l l

一二三四五六日
3

廿三

10
五月

4
廿四

5
芒种

6
廿六

11 12 13
初二初三初四

14 15 16 17 18 19 20
端午节初六初七初八初九初十父亲节

21 22 23 24 25 26 27
夏至十三+四十五十六十七十八

28 29 30
牟巾—L+_一

AUGUST 08

一二三 四五六 日 一二三 四五六 日 一二三四五六 日 一二三 四 五六 日

1 2 3 4 5
廿五廿六廿七廿八廿九

6 7 8
三十白露初二

13 14 15
初七初八初九

20 21 22
十四中秋节十六

27 28 29
廿一廿二廿三

9 10 1 1 12
初三教师节初五初六

16 17 18 19
初十十一十二十三

23 24 25 26
秋分十八十九二十

30
廿四

1 2 3
国庆节廿六廿七

4 5 6 7 8 9 10
廿八廿九九月初二寒露初四初五

1 1 12 13 14 15 16 17
初六初七初八重阳节初十十一十二

1 2 3 4 5 6 7
廿七廿八廿九三十十月初二立冬

1 2 3 4 5
廿七廿八廿九十一月初一

，祀8虹佰征挖叶约托7姻似虻纠鼽捣恢6蚯侣t加炼打恬5恨他鼽伯毗筋悃

2虻9执
节

0，憧8圳7蚍

"虻侣鼽佃胡仃趴9卦侣眦8鼽佰骸7慵似瓶6此侣舳5猷他畦

他鼽伯愤筋忙"叭侣怔筋鲥
们眦仃悃抖卜引趴9骸侣乍压寸∞此8陆12七挖协约猷7婚似-L纠锰勰5呈6征侣叶加忡刀姻

4十1七8四，柳2十2廿3九0六7三1初2十2廿2八9五6—1初1十2廿"砒侣悃筋裁O六7三4十，初，十2—

9陆侣七捣协∞猷8彻佰_L挖帽约5呈4九，六Z十3时3降O五2霜3廿2七9四2十2甘。●六oo三2十2甘O五7二2十2甘9四6—1十2时8三5十，十2二

万方数据



声  明

      本刊已同以下单位进行数字化版权合作，作者文

章著作权使用费与本刊稿酬一次性给付，如作者不同

意文章被收录，请在来稿时注明，本刊将做适当处理。

特此声明。

合作单位：《中国学术期刊网络出版总库》及CNKI系

列数据库  北京万方数据股份有限公司及万方数据电

子出版社   北京世纪超星信息技术发展有限责任公司

目 录CONTENTS

FINANCE ＆ ACCOUNTING

名誉顾问   张佑才  

顾    问   王  瑛  黄家玉  陆庆平

                   王克冰  李先忠  赵  军

                   舒惠好  张凤玲  李扣庆

                   黄世忠  张连起  于增彪

                   王化成  赵德武  张先治

社    长            江  湧

副总编辑            秦中艮

副 社 长            刘兴焉

       方向阳 

编辑中心主任        闫秀丽

编辑中心副主任       孙  蕊  季建辉

美术设计       冯诗阳 

主管单位   中华人民共和国财政部

主办单位   中国财政杂志社

出版单位   中国财政杂志社

编    辑   《财务与会计》编辑中心

电    话   010-88227071

E-ma i l   cwykj187@126.com

社    址   北京市海淀区万寿路西街甲11

           号院3号楼（北京187信箱）

邮政编码   100036

印    刷  北京利丰雅高长城印刷有限公司

订 购 处   全国各地邮局

           中国财政杂志社市场营销中心

邮发代号   2-881

国外发行   中国国际图书贸易总公司

          （北京399信箱）

国外发行代号     663-MO

经营广告许可证   京海工商广字0038

刊    号   ISSN1003-286X

           CN11-1177/F

定    价   15.00元

本社网址   www.zgcznet.com

本期导读

百舸争流 千帆竞渡/万寿点墨

　

本刊专稿

征途漫漫 惟有奋斗 会计管理工作再启航/本刊特约评论员

“财会监督大家谈”专栏

加强公立医院财会监督的思考/向炎珍等

加强企业财会监督的几点思考/蒋占华

《行政单位财务规则》修订征文

资源配置视角下对《行政单位财务规则》修订的建议/唐大鹏等

《行政单位财务规则》修订中成本费用事项的规范对策/姜宏青 高剑龙

应知应会

套期会计解析（一）/应唯

“新时代会计巾帼风采”专栏

乐享工作 乐品生活—— 新时代会计巾帼风采之一

为财会改革奋斗的每一天都值得珍惜/郑涌

人生不应设限/蒋颖

2021. 04  半月刊  总第 628 期   2021 年 2 月 20 日出版

4

8

12

1

6

10

16

20

21

P19

乐 享 工 作  乐 品 生 活
—— 新时代会计巾帼风采之一

万方数据



CONTENTS

2021 04·财务与会计 3

分享空间

从事证券业务会计师事务所由审批制改为备案制的

    几点思考/张庆龙

垂直结构下国企混合所有制改革的路径选择/朱炜 李伟健

浙资运营公司以管资本为核心的财务管控体系浅析/叶伟光

浅谈军工科研事业单位自主研发无形资产的会计核算与

    管理/张佩娟等

第三方支付方式下公立医院财务风险管控措施/赵冰洁等

政府会计制度下往来差异的处理方法探讨/田晓明

提升基层会计人才队伍素质的思考及建议/袁理

A单位内部控制体系建设问题与完善建议/赵雅萍

电网企业数字化审计平台构建浅析/胡璟懿等

财会审论坛

“大智移云”时代提升会计人才胜任能力的思考/赵兰芳 黄嘉诚

建议 •动态

公示（87页）  图片新闻（79页）

封面来源：视觉中国

[88页、封二、封四]广告  [ 封三] 书评广告

携初心热爱 走发展道路/侯常敏

会计的平衡人生/艾栎楠

专注于心 执着于行/卢飞

“优术”与“正心”/王莉

花繁春深 行无止境/刘苗苗

无悔人生 财务情怀/夏军

理财案例

A电力公司输变电单体项目业财匹配管控模式的

    探索/初保驹 周一杰

海尔集团战略损益表的应用探索/王少劼

研究与探索

区块链技术与会计融合的可能性、落脚点及需解决的

    问题/许金叶

加强内部控制信息披露 提升金融企业风险防范和价值创造能力

    —— 基于国海证券“萝卜章”事件的思考/宋建波 张彦松

利用重大影响判断进行盈余管理问题研究

    —— 基于A股上市公司2014~2020年的案例/俞盛新

业务与技术

新租赁准则下承租人与出租人会税处理差异探讨/胡小晶

政府补助税会差异及所得税汇算解析/兰红 梁兵

纳税与筹划

REITs业务的税收分析与政策建议/王庆等

五洲新材分步重组所得税分析及政策完善建议/陈斌才

土地增值税清算中占地面积法的应用/包卓群等

政府会计专栏

关于高校几项常见业务会计处理的问题及建议/殷涛

财务与会计
微信号：caiwuyukuaiji

中国财政杂志社
官方微博

《财务与会计》《财务研究》均可通过全国各地邮局订阅，也可直接向

中国财政杂志社市场营销中心订阅。

邮发代号    《财务与会计》（半月刊）  2-881

                    《财务研究》 （双月刊）     2-882

订刊电话   010-68222816    010-68270294  010-68221432（传真）

广告电话   010-88227113    010-88134820

22

26

28

36

23

74

72

27

80

33

57

69

24

76

81

84

86

40

45

61

66

25

78

83

85

49

53

万方数据


